ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Kulturní oživení centra Plzně

Cultural enrichment of the center of Pilsen

Luděk Červený

Plzeň 2019

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Kulturní oživení centra Plzně“

Vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň, dne 23. dubna 2019 ………………………………

Podpis autora

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu své bakalářské práce Ing. Martinu Januškovi, Ph.D. za

jeho věcné rady a připomínky. Dále děkuji svojí rodině a svojí přítelkyni Barboře za jejich

morální podporu, kterou mi v průběhu psaní této práce poskytli.

5

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 7

1. Projekt a jeho plán ..................................................................................................... 8

2. Předprojektová fáze - inicializace projektu. ............................................................ 10

2.1. Stanovení cíle projektu ..................................................................................... 10

2.2. Výběr lokality ................................................................................................... 12

2.3. Prvotní návrh realizace a definice projektu ...................................................... 13

2.3.1. Logický rámec projektu ............................................................................ 13

3. Plánování projektu ................................................................................................... 19

3.1. Plán rozsahu projektu ....................................................................................... 19

3.1.1. Work Breakdown Structure ...................................................................... 20

3.2. Časový plán projektu ........................................................................................ 21

3.2.1. Odhad doby trvání činností ....................................................................... 23

3.2.2. Ganttův diagram ....................................................................................... 25

3.2.3. Milníky ...................................................................................................... 25

3.2.4. Kritická cesta ............................................................................................ 26

3.3. Plán zdrojů a nákladů ....................................................................................... 26

3.3.1. Plánování nákladů ..................................................................................... 28

3.3.2. Podání žádostí o financování projektu z veřejných zdrojů ....................... 29

3.4. Rizika projektu ................................................................................................. 37

3.4.1. Registr rizik projektu ................................................................................ 39

3.4.2. Bezpečnost akce ........................................................................................ 44

3.5. Příprava výzkumné části .................................................................................. 46

3.6. Výsledek žádostí o financování projektu z veřejných zdrojů .......................... 46

3.6.1. Přeplánování projektu ............................................................................... 46

3.6.2. Podmínky pro financování ........................................................................ 47

4. Realizace projektu ................................................................................................... 47

6

4.1. Podání žádosti o zábor veřejného prostranství ................................................. 47

4.1.1. Podání žádosti na Správu veřejného statku města Plzně ........................... 48

4.1.2. Podání žádosti na Úřad městského obvodu 3 ............................................ 48

4.2. Provedení uměleckého vystoupení ................................................................... 49

4.3. Provedení dotazníkového šetření ...................................................................... 49

4.4. Analýza výsledků dotazníkového šetření ......................................................... 49

5. Uzavření a vyhodnocení projektu ............................................................................ 55

5.1. Sestavení účetního deníku projektu .................................................................. 55

5.2. Vyhodnocení ..................................................................................................... 56

5.2.1. Srovnání dotačních programů ................................................................... 57

5.2.2. Návrh zlepšení ........................................................................................... 57

Závěr ................................................................................................................................ 58

Seznam použité literatury ................................................................................................ 59

Seznam použitých online zdrojů ..................................................................................... 60

Seznam tabulek ............................................................................................................... 61

Seznam obrázků .............................................................................................................. 62

Seznam použitých zkratek ............................................................................................... 63

Seznam příloh .................................................................................................................. 64

7

Úvod

V prostřední dnešního trhu je schopnost správně a efektivně řídit projekt velmi ceněnou

dovedností. Nezávisle na typu společnosti, ať už výrobní, vývojářská, nezisková nebo

jiná, všechny při dosahování svých cílů spoléhají na projektové manažery, kteří zajišťují

hladký a efektivní průběh projektů. Projektové řízení je velmi obsáhlou disciplínou, která

popisuje techniky a metody, které napomáhají právě projektovým manažerům k dosažení

cílů za přijatelné náklady v přijatelném čase a za přijatelného rizika.

Ve spolupráci se společností Equilibrio z.s. byla dohodnuta realizace neziskového

projektu kulturního oživení centra Plzně, jehož vedením jsem byl pověřen. Cílem této

práce je tak ukázat procesy řízení a plánování projektu v praxi, od jeho samotného začátku

přes plánování, fundraising, realizaci až po jeho ukončení a vyhodnocení. Tato práce také

může sloužit jako návod pro provedení obdobných neziskových projektů, kdy před

každou praktickou částí je uvedena i relevantní teorie dané části projektového řízení.

Tedy po přečtení této práce by měl mít i čtenář předtím neznalý projektového řízení

základní představu o tom, jak takovýto projekt naplánovat a realizovat.

Zároveň s tímto chce společnost Equilibrio z.s. provést výzkum preferencí ohledně

kulturních akcí občanů města Plzně, kdy hlavním sledovaným ukazatelem má být, zda

dotazovaní preferují spíše pravidelné akce malého rozsahu nebo nahodilé akce velkého

rozsahu.

Společnost Equilibrio z.s. je nestátní neziskovou organizací, která se zabývá podporou

vědění, rovných příležitostí, občanských aktivit a kultury. Společnost byla založena

v únoru 2016 a má sídlo v Plzni.

V první část této práce se čtenář dozví několik základních obecných informací o projektu

jako celku. Ve druhé části popisuji zahajovací část projektu, kdy víceméně

nespecifikovaná myšlenka projektu dostává konkrétní tvary, která se pak váže na třetí

část a tou je konkrétní plánování projektu, kde se čtenář dozví informace o WBS, časovém

plánu, Ganttově diagramu, plánování zdrojů a nákladů, fundraisingu, rizicích v projektu

aj. a uvidí přetavení této teorie do praktických výstupů. Ve čtvrté části je popsán samotný

průběh realizace, který navazuje na pátou závěrečnou část a tou jest uzavření,

vyhodnocení a návrh zlepšení.
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1. Projekt a jeho plán

Projekt lze považovat za ucelenou souslednou řadu činností, které je třeba určitým

způsobem řídit a na jejichž zdárném konci dosáhneme změny oproti předchozímu stavu.

Projekt je typicky charakterizován cílem, časem a jedinečností – pokud by projekt nebyl

jedinečný nejednalo by se o projekt nýbrž o proces, tedy o opakovatelné přetváření vstupů

na výstupy (typicky proces výroby produktu).

V projektu a jeho řízení je potřeba si uvědomovat tzv. „projektový trojúhelník“ neboli

trojimperativ projektu, což jsou čas, náklady a rozsah projektu a jejich vzájemné vazby,

často zakreslované právě do podoby rovnostranného trojúhelníku (viz. obrázek č. 1).

Tento trojúhelník nám říká, že mezi těmito aspekty vždy v projektu existuje vazba, a

zásah do jednoho z těchto parametrů, vrcholu trojúhelníku, nevyhnutelně ovlivní další

parametry projektu. V praxi se nejčastěji můžeme setkat s dodatečnými požadavky

zákazníka, tedy nárůstu rozsahu, který zákonitě musí způsobit navýšení trvaní projektu,

jeho nákladů nebo obou, stejně jako pří krácení nákladů/ rozpočtu se musí zmenšit rozsah

projektu, nebo prodloužit jeho trvání. (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010)

Pro řízení projektu lze využít řadu metodik a standardů, různě vhodných podle rozsahu

projektu, podle vnějších faktorů, nebo podle pouhé osobní preference projektového

manažera – za nejznámější a nejběžnější standardy lze označit tyto:

Zpracoval: Luděk Červený, 2019. Zdroj: Skalický, Jermář, Svoboda, 2010

Obrázek 1 - Trojimperativ projektu
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 PMBOK - Project Management Body of Knowladge

 PRINCE2 - Project IN Controlled Enviroment

 IPMA - International Project Management Association

 SCRUM

Výše zmíněné standardy, s výjimkou SCRUM, který využívá agilní metody, pracují

systémem waterfall (vodopádový model), taktéž někdy označovaným jako klasický.

V tomto modelu se předpokládá jasné plánování činností, které na sebe postupně navazují

(tedy správně předpokládá, že není možné stavět střechu domu dřív, než jsou dokončeny

základy).

S ohledem na to, že tento projekt je malého rozsahu, není třeba projekt řídit podle jednoho

z výše zmíněných standardů. S těmito standardy se lze v praxi setkat například při

realizaci státní zakázky, kdy je často striktně vyžadováno dodržování jednoho z výše

uvedených standardů projektového řízení.


[…]


představení a celkové předpokládané finanční náklady na realizaci projektu. Dále je nutné

uvést seznam aktuálně podaných žádostí o dotaci, přijaté dotace za poslední 3 roky, zda

je osoba plátce DPH a položkový rozpočet akce. Formulář také obsahuje řadu čestných

prohlášení – o absenci dluhu vůči MO1, o nevedení insolvence vůči subjektu, o

pravdivosti uvedených údajů, a souhlas se zpracováním a archivací uvedených údajů.

Formulář je nutné vytisknutý a podepsaný podat na ÚMO1 a to nejpozději do 17. května

příslušného roku.
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3.3.2.2. Úřad městského obvodu 2 - Slovany

Úřad městského obvodu 2 nabízel v roce 2018 několik programů, pro tento projekt byla

podána žádost do programu Program pro oblast výchovy, vzdělávání a kultury jenž nabízí

jednorázovou dotaci až 50.000,- Kč. Tento program ÚMO2 vyvěšuje na svoji úřední

desku obvykle 24. ledna příslušného roku, příjem žádostí probíhá od 25. února do 15.

března a rozhodování o přidělení dotace probíhá do konce června. ÚMO2 dále stanovuje

termín pro předložení vyúčtování dotace a to do 13. prosince příslušného roku. Úřad

nespecifikuje jako podmínku finanční spoluúčast žadatele.

Zdroj: Portál městského obvodu Plzeň 2

3.3.2.2.1. Postup podání žádosti

Úřad městského obvodu 2 využívá pro různé programy standardizované formuláře, které

lze stáhnout na webových stránkách úřadu ve formátu pdf nebo docx. Dotazníky jsou

vesměs podobné a vyžadují odpověď na téměř stejné otázky. Zde jsou konkrétně uvedeny

náležitosti pro žádost do Programu pro oblast výchovy, vzdělávání a kultury.

Do formuláře je třeba vyplnit název společnosti, případně jméno žadatele, typ organizace,

rodné číslo nebo identifikační číslo a číslo bankovního účtu, na který má být případná

dotace zaslána. Právnické osoby dále pak uvádí osoby zastupující – jejich jméno a

příjmení, adresu, telefonní číslo a emailovou adresu. Následně formulář nabízí prostor

pro udání kontaktní adresy, pokud není totožná s adresou sídla nebo bydliště. V další části

formuláře je třeba vyplnit stručný popis činnosti žadatele a účel užití dotace. Úřad

městského obvodu 2 se dále dotazuje na počet členů organizace a na to, kolik členů

organizace je nezletilých. Následuje termín realizace projektu, celkové náklady projektu

a požadovaná finanční částka, zde je opět třeba dbát na maximální požadovanou částku

pro dotační program, jelikož překročení této částky má za následek automatické

vyloučení žádosti. V případě této žádosti byl limit 50.000,- Kč.

3.3.2.3. Úřad městského obvodu 3

Pro Úřad městského obvodu 3 bylo rozhodnuto podat žádost do programu Podpora

kultury, kulturních aktivit a oživení veřejného prostoru – „Místo pro život“, jenž nabízí

jednorázovou dotaci až do výše 100.000,- Kč. ÚMO3 uvádí, že program je vhodný pro

projekty oživení veřejného prostoru, a zároveň je určen mimo jiné pro nestátní neziskové

organizace. Úřad nespecifikuje jako podmínku finanční spoluúčast žadatele.

Zdroj: Portál městského obvodu Plzeň 3
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3.3.2.3.1. Postup podání žádosti

Pro podání žádosti o dotaci v ÚMO3 existuje předepsaný formulář, jenž je třeba stáhnout

z příslušných webových stránek, kde je rovněž potřeba stáhnout zásady pro poskytování

dotací pro zvolený program.

Do stažené žádosti vepíšeme název a číslo dotačního programu, do kterého podáváme

žádost. Dále název žadatele, jehož jménem o dotaci žádáme, v případě fyzických osob se

jedná o jméno, příjmení, IČO a adresu trvalého bydliště. V případě, že žádáme jako

právnická osoba, vepíšeme název společnosti a typ organizace (např. spolek, příspěvková

organizace). Poté je nutné udat IČO nebo rodné číslo a číslo účtu, na který by se případná

dotace zasílala. Právnická osoba dále uvede osoby zastupující a to včetně právního

důvodu zastoupení (např. na základě stanov) a kontaktní údaje – telefon nebo email.

V další části žádosti je nutné uvést účel užití dotace, předpokládaný termín realizace

projektu, předpokládané celkové náklady projektu a požadovanou částku z dotačního

programu. Poté je potřeba uvést dotace a příspěvky získané v roce podání žádosti,

v předchozím roce a přehled dotačních žádostí podaných na konkrétní projekt, na který

žádáme.

K žádosti je dále nutné přiložit stručný popis činnosti zadavatele, stručný popis

požadavku s odůvodněním, položkový rozpočet akce a ostatní zdroje krytí akce.

Právnické osoby dále předloží kopii dokladu o právní subjektivitě (např. výpis

z obchodního rejstříku). Případně je nutné přiložit doklad o plné moci. Součástí žádosti

je dále čestné prohlášení, že žadatel nemá žádné dluhy vůči městu Plzni ani jeho

organizacím, a že nevede s městem Plzeň soudní spor.

Žádost je poté nutné vytisknout, sešít a odeslat na podatelnu ÚMO3, případně ji osobně

podat a to obvykle nejpozději 15.3. daného roku, jak je uvedeno na webových stránkách.

3.3.2.4. Magistrát města Plzně

Magistrát města Plzně nabízel dotace v rámci průběžného dotačního programu

„Mikrogranty na podporu uměleckých projektů“ až do výše 20.000,- Kč. Magistrát uvádí,

že tento program je vhodný jak pro podporu uměleckých projektů k výročí sametové

revoluce, tak pro podporu kulturního dění ve městě, jako je hudba, tanec, divadlo, design,
