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Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Luděk Červený

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma BP/DP: Kulturní oživení centra Plzně

Hodnotitel – oponent: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

Podnik – firma: KPM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Student ve své bakalářské práci popisuje konkrétní projekt zaměřený na kulturní oživení centra města

Plzně. Rozdělil částečně svoji práci na teoretickou a praktickou část, nicméně u vybraných kapitol se

prolínají.

Při zpracování teoretické části student vychází z nedostatečného množství zdrojů, většina částí je

pouze ze tří odborných knih. Student navíc nepřesně uvádí některé citace (např. u obrázků).

Praktickou aplikaci na konkrétní projekt student zpracoval pouze z části. Student například popisuje

postup pro podávání jednotlivých žádostí, ale žádná z nich není v bakalářské práci konkrétně

vypracována.

Nejslabší částí práce je její nedostatečná provázanost. Pokud by student více propojil a propracoval

vybrané části projektu, zvyšila by se možnost jejich uplatnění v praxi.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studenta Luďka Červeného

k obhajobě před státní komisí.
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. V úvodu práce zmiňujete v rámci projektového řízení pojem fundraising. Jakým způsobem

fundraising zapadá do oblasti projektového řízení? Jak byl aplikován na popisovaném projektu?

2. Upřesněte, jaký je cíl uvedeného projektu. V textu jsou zmíněné různé verze.

3. Na str. 46 máte uvedenou zmínku o zainteresovaných stranách projektu. Jaké zainteresované strany

jsou u tohoto projektu?

V Plzni, dne 17. května 2019 Podpis hodnotitele